1

Котовский городской Совет народных депутатов
седьмого созыва

ПРОТОКОЛ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту решения
Котовского городского Совета народных депутатов

«О внесении изменений в Устав городского округа города Котовска
Тамбовской области»

10 декабря 2024 года                                                                               Начало: 10.00

Всего  в  публичных  слушаниях приняли участие 52  человека (список
прилагается).

Установленная численность депутатов Котовского городского Совета
народных депутатов – 15 человек.

Присутствовали: – из 15 – 9 депутатов, в том числе: Аверин Н.В., Буханова
Э.А.; Леонтьев О.В., Меньших А.В., Прохоровский В.С., Полонский А.М.,
Пученкина Е.А., Савельев А.С., Саградян Е.К..

Отсутствовали по уважительной причине 6 депутатов: Голубенко В.В.,
Завидов Д.Н., Ермаков Д.М., Катюнин В.А., Кочетков А.В., Королев А.А..

Аверин Н.В. открыл публичные слушания:
Уважаемые  депутаты и  участники публичных слушаний!
На  публичные  слушания  приглашены:
-  депутаты  городского  Совета;
-  депутаты Тамбовской областной Думы;
- глава города, заместители главы администрации города, руководители

структурных подразделений администрации города и федеральных структур по
г.Котовску;

- руководители   организаций,   предприятий  и  учреждений   города;
-  представители  средств массовой информации,   жители города.
Большинство  приглашенных  присутствуют  –  поэтому,   позвольте

публичные  слушания объявить открытыми.
Тема  публичных  слушаний: внесение изменений в Устав городского

округа города Котовска Тамбовской области.

Докладчик: Болотова Нина Викторовна – руководитель аппарата городского
Совета.

Председательствующим на публичных слушаниях является член
организационного комитета – Аверин Николай Владимирович, заместитель
председателя Котовского городского Совета народных депутатов.

Секретарь – член организационного комитета – Колдомасова Надежда
Михайловна, главный специалист городского Совета.

2

Члены Организационного комитета: Болотова Нина Викторовна,
руководитель аппарата Котовского городского Совета народных депутатов;
Полонский Андрей Михайлович, председатель постоянной комиссии по
социальной политике Котовского городского Совета народных депутатов;
Прохоровский Владимир Степанович, председатель постоянной комиссии по
бюджету; Чемеркина Ольга Васильевна, председатель комитета по правовым
вопросам администрации города.

Инициатором проведения слушаний является Котовский городской Совет
народных депутатов.
   Уважаемые  коллеги!

Нам  необходимо  определиться  с  Регламентом  сегодняшних  слушаний.
Есть предложение:
- для доклада предоставить     -  до  5 минут,
- для выступлений                    -  3 - 5 минут,
- для справок                            -  до 3 минут,
- вопросы  докладчику  направлять  как  в  устной,  так  и  в  письменной

форме;
- все желающие выступить берут слово только с разрешения

председательствующего.
Имеются   ли   другие   предложения?  Нет.
Принимается.
Прежде, чем предоставить слово докладчику, позвольте мне

проинформировать Вас, уважаемые участники слушаний, о существе
обсуждаемого вопроса.

Нам сегодня предстоит  обсудить на публичных слушаниях  вопрос о
внесении изменений  в Устав городского округа города Котовска.

Цель слушаний – довести до широкого круга горожан предполагаемые
изменения в Устав города и привести его в соответствие с федеральным и
областным законодательством.

С учетом предложений и замечаний участников публичных слушаний,
организационный комитет подготовит итоговый документ публичных
слушаний.

Слово для доклада   предоставляется Болотовой Нине Викторовне,

руководителю аппарата городского Совета.

Болотова Н.В.:  Проект решения о внесении изменений в Устав города был
принят в первом чтении на 75 заседании Котовского городского Совета
народных депутатов 31 октября  2024 года (решение № 588).

Материалы были опубликованы в сетевом издания «Про Котовск» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://prokotovsk.ru/),

а также в соответствующем разделе платформы обратной связи Единого портала
государственных и  муниципальных услуг  (pos.gosuslugi.ru).

Предложения от жителей города, предприятий, учреждений, организаций,
общественных объединений, расположенных на территории города,

https://prokotovsk.ru/

3

принимались до 29 ноября т.г. Через  Единый портал государственных и
муниципальных услуг  платформы обратной связи предложений не поступило.

Проект решения был направлен в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Тамбовской области для проведения правовой
экспертизы. Поступившие замечания и предложения вынесены на рассмотрение
участников публичных слушаний.

2 августа 2024 года вступили в законную силу изменения, внесенные в
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон
№ 131-ФЗ) Федеральным законом от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении
изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно
которым вопросы местного значения городского округа дополнены
осуществлением учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане, в
похозяйственных книгах.

На основании изложенного необходимо привести  Устав города Котовска в
соответствие с изменениями действующего законодательства, для чего в части 1
статьи 7, 44 регулирующие вопросы местного значения, полномочия органов
местного самоуправления города по решению вопросов местного значения,
полномочия администрации города необходимо внести изменения следующего
содержания: «осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7.07.2003 года     №112-ФЗ
"О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах».

19 августа 2024 года вступил в силу Федеральный закон от 08.08.2024 №
232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов
(положений законодательных актов) Российской Федерации» (далее –

Федеральный закон № 232-ФЗ), внесший изменения и в Федеральный закон №
131-ФЗ.

Так, Федеральный закон № 232-ФЗ направлен на комплексное внесение
изменений юридико-технического характера, изменены наименования высших
должностных лиц и органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, которые приведены в соответствие с наименованиями,
используемыми Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»
(далее – Федеральный закон № 414-ФЗ).

Также внесены корреспондирующие Федеральному закону № 414-ФЗ
положения, предусматривающие возможность удаления главы муниципального
образования в отставку в случае систематического не достижения показателей
для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.

На основании изложенного, необходимо привести Устав города в
соответствие с изменениями действующего законодательства, для чего:

в статье 41 Глава города в части 8.1 слова «Глава города не может быть
депутатом законодательных (представительных) органов государственной
власти субъектов Российской Федерации» заменить словами  «Глава города  не

4

может быть депутатом законодательных органов субъектов Российской
Федерации;

в пункте 9.2 части 1 статьи 42 слова «орган исполнительной власти субъекта
Российской Федерации» заменить словами «исполнительный орган Тамбовской
области»;

часть 2 статьи 70, регламентирующую удаление главы города в отставку,
дополнить следующим основанием: «систематическое недостижение
показателей для оценки эффективности деятельности органов местного
самоуправления».

Кроме того, с 1 сентября 2024 вступила в силу поправка, внесенная в
Федеральный закон № 131-ФЗ Федеральным законом от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе»,
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании
утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе
земель или земельных участков из одной категории в другую», согласно которой
вопросы местного значения городского округа дополнены организацией и
проведением в соответствии с законодательством в области охраны окружающей
среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной
деятельности на территории соответствующего городского округа.

На основании изложенного,  в пункт 15 части 1 статьи 7, регулирующую
вопросы местного значения городского округа и в пункт 21 части 1 статьи 44,
определяющую полномочия администрации города,  вносятся   соответствующие
изменения.

Федеральным законом от 04.08.2023 №469 «О внесении изменений в
Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-
оздоровительных местностях и курортах»,  в отдельные законодательные акты
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации»  внесены изменения в пункт 30
части 1 статьи 16 Федерального закона №131-ФЗ, которые также необходимо
учесть в Уставе, для этого предлагается изложить пункт 34 части 1 статьи 7 в
следующей редакции: «34) осуществление муниципального контроля в области
охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного
значения;».

Федеральным законом от 13.06.2024 № 181-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в
Федеральный закон №131-ФЗ в части вопросов осуществления отдельных
государственных полномочий органами местного самоуправления. Так, согласно
внесенным изменениям, органы местного самоуправления несут
ответственность за осуществление переданных полномочий Российской
Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций,
предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения
осуществления соответствующих полномочий, в связи с чем, соответствующие
изменения вносятся в часть 6 статьи 12. Осуществление органами местного
самоуправления города отдельных государственных полномочий. При этом,
вышеназванные изменения вступают в силу с 1 января 2025 года.

5

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022 №60-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
полномочия избирательных комиссий муниципальных образований прекращены.
Исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы
местного самоуправления, местного референдума по решению избирательной
комиссии субъекта Российской Федерации возлагается на территориальную или
участковую комиссии. В связи с этим, статья 48. Избирательная комиссия города
Котовска была исключена.

В соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений
законодательных актов) Российской Федерации», предлагается внести
изменения в часть 2 статьи 16. Муниципальные выборы, заменив слова
«муниципальные выборы назначаются избирательной комиссией города
Котовска или судом» словами «муниципальные выборы назначаются
соответствующей избирательной комиссией или судом», в  подпункте б) пункта
2 части 7  статьи 41.Глава города слова «участие в  аппарате избирательной
комиссии города Котовска» исключить.

Все предложения, принятые на публичных слушаниях,  будут включены в
проект решения «О внесении из изменений в Устав города Котовска Тамбовской
области» во втором чтении для рассмотрения на заседании городского Совета

Вопросов нет. Желающих выступить нет.
Аверин Н.В.: Слово от организационного комитета предоставляется

Полонскому Андрею Михайловичу, председателю постоянной комиссии по
социальной политике, члену организационного комитета.

Полонский А.М. зачитывает проект итогового документа публичных
слушаний.

Аверин Н.В.: У кого имеются замечания и предложения по итоговому
документу публичных слушаний? Нет.

Предлагаю одобрить итоговый документ публичных слушаний в
предложенном варианте.

Кто за то, чтобы принять итоговый документ публичных слушаний в
предложенном организационным комитетом варианте прошу голосовать.

Кто против?   Нет.             Кто воздержался?   Нет.
Принимается - единогласно.

Итоговый документ публичных слушаний

по проекту решения Котовского городского Совета народных депутатов
«О внесении изменений в Устав городского округа города Котовска

Тамбовской области»

Проект решения о внесении изменений в Устав города был принят в первом
чтении на 75 заседании Котовского городского Совета народных депутатов
седьмого созыва 31 октября 2024 года (решение №  588), была определена дата
проведения публичных слушаний – 10 декабря 2024 года.

6

Материалы были опубликованы в сетевом издании «Про Котовск» в
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» https://prokotovsk.ru/),

а также в соответствующем разделе платформы обратной связи Единого портала
государственных и  муниципальных услуг (pos.gosuslugi.ru).

Прием предложений и замечаний от жителей города в соответствующем
разделе платформы обратной связи Единого портала государственных и
муниципальных услуг (pos.gosuslugi.ru) проводился с 09.11.2024 года по
29.11.2024 года. Замечаний и предложений по проекту муниципального
правового акта в информационной системе «Единый портал государственных и
муниципальных услуг» не поступило.

Также материалы были направлены в Управление Министерства юстиции
РФ по Тамбовской области для проведения правовой экспертизы. Предложения
и замечания, изложенные в правовой экспертизе, учтены и озвучены в ходе
публичных слушаний.

Участники публичных слушаний рекомендуют:

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений в Устав
городского округа города Котовска Тамбовской области», принятый в первом
чтении решением 75 заседании Котовского городского Совета народных
депутатов седьмого созыва от 31.10. 2024 года №  588, а также  предложения,
поступившие за прошедший период и в ходе обсуждения на публичных
слушаниях.

2. Котовскому городскому Совету народных депутатов учесть
поступившие замечания и предложения, рассмотреть проект решения «О
внесении изменений в Устав городского округа города Котовска Тамбовской
области» во втором чтении и принять его.

3.     Опубликовать настоящий итоговый документ на сайте сетевого
издания «Про Котовск» в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет(https://prokotovsk.ru/), а также в соответствующем разделе платформы
обратной связи Единого портала государственных и  муниципальных услуг
(pos.gosuslugi.ru).

Аверин Н.В.:   Уважаемые  участники  слушаний!
Вопрос,  вынесенный на публичные  слушания – рассмотрен.
Имеются  ли  замечания  по  ведению  слушаний?
На  этом  публичные  слушания  объявляю  закрытыми. Благодарю  всех

Вас  за  участие   в  работе  слушаний.

Председательствующий                                                                      Н.В.Аверин

Секретарь                                                                                   Н.М.Колдомасова

https://prokotovsk.ru/
https://prokotovsk.ru/